
2021年11月 第1報 

肺音（呼吸音）研究会主催 

ナース・PT・研修医のための 

肺聴診セミナー（第 12 回）のご案内 
拝啓 

医療関係者の皆さまにおかれましては、ますますご健勝のことと存じます。 

2022 年の第 12 回肺聴診セミナーにつきましては「ナース・PT・研修医のための肺聴診セミナー」と題

して、内容をブラッシュアップし、よりわかりやすく、聴診器も使用した実践的な内容で実施を予定してお

ります。また会場でのハンズオンセミナーも予定しております。 

開催方法につきましては、会期がちかづきましたら改めて検討し、ご案内をさせていただく予定です。 

（現地開催の場合はウイルス感染防止対策を行い、安全に十分留意して開催いたします。） 

肺音の勉強をした後でご希望の方は、肺音研究会に引き続きご参加いただくことが可能です。（セミナー参

加者は研究会参加費無料とさせていただきます）興味をお持ちの方は一般演題も引き続きお聞きください。

多数のご参加をお待ちしております。                            敬具 

 

第12回肺聴診セミナー 

会長 皿谷 健 

杏林大学 呼吸器内科 

記 

日  程： 2022年12月４日（日） 

10時00分～14時40分予定（受付開始9時30分より） 

場  所： スズケン 本社 ホール（名古屋市） 

〒461-8701愛知県名古屋市東区東片端町8番地 

講習会長： 皿谷 健（杏林大学 呼吸器内科 准教授） 

参 加 費： 8,000円 （テキスト代含む）*お弁当をお配りします。 

受  付： 2022年４月1日（金）～11月25日（金） 
主催： 肺音(呼吸音)研究会 

肺音（呼吸音）研究会ホームページ http://coac.jp/haion/ 

 

肺音（呼吸音）研究会 運営事務局 ㈱コンベンションアカデミア 

〒113-0033 東京都文京区本郷 3-35-3 本郷 UC ビル 4 階 

TEL: 03-5805-5261 FAX: 03-3815-2028 MAIL: haion@coac.co.jp 


